
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
ТЕРБУНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
11.09.2024г № 580

с. Тербуны

Об участии в районной спартакиаде
учащихся общеобразовательных
организацийв 2024-2025 учебном году

В целях развития и популяризации физической культуры и спорта в
общеобразовательных организациях Липецкой области, пропаганды
здорового образа жизни и вовлечение обучающихся в систематические
занятия физической культурыи спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и
подростками (Пашинцевой О.А.) и МБУ ДО «Тербунская ДЮСШ»
(Ковальчук Н.Г.) в 2024-2025 учебном году организовать проведение
муниципального этапа Спартакиады среди сборных команд школьных
спортивных клубов общеобразовательных организаций в соответствии с
положением.
2.Возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся в дни
проведения соревнований по видам спортана представителей команд.
З.Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.обеспечить участие учащихся в Спартакиаде.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела 5% / П.Ф. Мартынюк



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

72 2.9=4 г. Липецк № 77ё=

О проведении областной спартакиады
среди сборных команд школьных спортивных клубов
общеобразовательных организаций

в 2024-2025 учебном году

В целях развития и популяризации физической культуры и спорта в
общеобразовательных организациях Липецкой области, пропаганды

здорового образа жизни и вовлечение обучающихся в систематические
занятия физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2024-2025 учебном году областную спартакиаду среди

сборных команд школьных спортивных клубов общеобразовательных
организаций (далее — Спартакиада ШСК).

2. Утвердить Положение о проведении Спартакиады  ШСК
(приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (приложение 2).
4. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования

(Жуков Д.В.) скоординировать работу по организации и проведению
Спартакиады ШСК.

5. Возложить ответственность за проведение Спартакиады ШСК на
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Спортивно-туристский центр Липецкой области» (Валов В.Б.).

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием обеспечить участие учащихся в Спартакиаде ШСК.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Полякову И.А.

Начальник управления и Д.А. Демихов

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

/2? г. Липецк

О проведении областной спартакиады
среди сборных команд школьных спортивных клубов
общеобразовательных организаций
в 2024-2025 учебном году

В целях развития и популяризации физической культуры и спорта в 
общеобразовательных организациях Липецкой области, пропаганды 
здорового образа жизни и вовлечение обучающихся в систематические 
занятия физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2024-2025 учебном году областную спартакиаду среди 

сборных команд школьных спортивных клубов общеобразовательных 
организаций (далее - Спартакиада ШСК).

2. Утвердить Положение о проведении Спартакиады ШСК 
(приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (приложение 2).
4. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

(Жуков Д.В.) скоординировать работу по организации и проведению 
Спартакиады ШСК.

5. Возложить ответственность за проведение Спартакиады ШСК на 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области» (Валов В.Б.).

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить участие учащихся в Спартакиаде ШСК.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Полякову И.А.

Начальник управления Д.А. Демихов



Приложение 1
к приказу управления образования

и науки Липецкой области
«О проведении областной спартакиады

среди сборных команд школьных спортивных
клубов общеобразовательных организаций

в 2024-2025 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областной спартакиадысреди сборных команд

школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций
в 2024—2025 учебном году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Областная спартакиада среди сборных команд школьных спортивных

клубов общеобразовательных организаций (далее — Спартакиада) проводится
в целях развития и популяризации физической культуры и спорта в
общеобразовательных организациях, пропаганды здорового образа жизни.

Основными задачами Спартакиады ШСК являются:
- Массовое привлечение обучающихся к систематическим занятиям

физической культурой и спортом, формирование позитивных жизненных
установок у подрастающего поколения;

- укрепление здоровья обучающихся, повышения их физической
подготовленности;

- популяризация видов спорта;
- повышение качества  физкультурно-спортивной работы в
образовательных организациях.

П. ЭТАНЫИ СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Спартакиада ШСК проводится среди школьных спортивных клубов

общеобразовательных организацийв три этапа:
Г этап — (школьный) - в общеобразовательных организациях (сентябрь

2024 года - март 2025 года);
П этап — (муниципальный) в муниципальных образованиях (сентябрь

2024 года- март 2025 года);
Шэтапй — (региональный) - областные соревнования (сентябрь 2024

года - май 2025 года).

Ш. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Общее руководство организацией и проведением Спартакиады ШСК

осуществляет управление образования и науки Липецкой области.
Непосредственное проведение возлагается на ГБУ ДО «Спортивно-

туристский центр Липецкой области», муниципальные органы управления
образованием и главные судейские коллегии.

Приложение 1 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
«О проведении областной спартакиады 

среди сборных команд школьных спортивных
клубов общеобразовательных организаций 

в 2024-2025 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областной спартакиады среди сборных команд 

школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций 
в 2024-2025 учебном году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Областная спартакиада среди сборных команд школьных спортивных 

клубов общеобразовательных организаций (далее - Спартакиада) проводится 
в целях развития и популяризации физической культуры и спорта в 
общеобразовательных организациях, пропаганды здорового образа жизни.

Основными задачами Спартакиады ШСК являются:
массовое привлечение обучающихся к систематическим занятиям

физической культурой и спортом, формирование позитивных жизненных 
установок у подрастающего поколения;

укрепление здоровья обучающихся, повышения их физической 
подготовленности;

популяризация видов спорта;
повышение качества физкультурно-спортивной работы в 

образовательных организациях.

II. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Спартакиада ШСК проводится среди школьных спортивных клубов 

общеобразовательных организаций в три этапа:
I этап - (школьный) - в общеобразовательных организациях (сентябрь 

2024 года - март 2025 года);
II этап - (муниципальный) в муниципальных образованиях (сентябрь 

2024 года - март 2025 года);
III этап — (региональный) - областные соревнования (сентябрь 2024 

года - май 2025 года).

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Общее руководство организацией и проведением Спартакиады ШСК 

осуществляет управление образования и науки Липецкой области.
Непосредственное проведение возлагается на ГБУ ДО «Спортивно

туристский центр Липецкой области», муниципальные органы управления 
образованием и главные судейские коллегии.



ГУ. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ
ДОПУСКА

К участию в соревнованиях регионального этапа допускаются сборные
команды школьных спортивных клубов, победители муниципальных этапов,
укомплектованные учащимися одной общеобразовательной организации. От

г. Липецка допускается одна команда.
Состав команды возрастной категории 2011-2012 гг. рождения 12

человек (6 юношей и 6 девушек) и определяется перед первым видом
программыи изменению подлежит только в исключительных случаях по
решению организационного комитета.

Участники соревнований должны иметь единую спортивную формуснагрудными _номерами в соответствии с требованиями правил
соревнований по видам спорта. При невыполнении данного требования
главная судейская коллегия вправе не допустить спортсменов до
соревнований. Сменная обувь обязательна для участников и
представителей.

У. ПРОГРАММА

Блок1
В видах программы легкоатлетический кросс, волейбол, плавание,

допускаются сборные команды ШСК- победители муниципального этапа.
При этом, например, в волейболе среди юношей победителем может

являться ШСК одной общеобразовательной организации,а в волейболе среди
девушек — ШСК другой общеобразовательной организации.

№ Вид программы Возраст участников Кол-во
п/ участников
п

Легкоатлетический—кросс | 2007 и моложе 5

(юноши)
2. |Легкоатлетический—кросс| 2007 и моложе 5

(девушки)
3.|Волейбол (юноши) 2007 и моложе д
4.|Волейбол (девушки) 2007 и моложе 12
5.|Плавание (юноши) 2009 и моложе 5
6.|Плавание (девушки) 2009 и моложе 5

Блок2
№ Вид программы Возраст участников Кол-во
п/ участников
п

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ 
ДОПУСКА

К участию в соревнованиях регионального этапа допускаются сборные 
команды школьных спортивных клубов, победители муниципальных этапов, 
укомплектованные учащимися одной общеобразовательной организации. От 
г. Липецка допускается одна команда.

Состав команды возрастной категории 2011-2012 гг. рождения 12 
человек (6 юношей и 6 девушек) и определяется перед первым видом 
программы и изменению подлежит только в исключительных случаях по 
решению организационного комитета.

Участники соревнований должны иметь единую спортивную форму с 
нагрудными номерами в соответствии с требованиями правил 
соревнований по видам спорта. При невыполнении данного требования 
главная судейская коллегия вправе не допустить спортсменов до 
соревнований. Сменная обувь обязательна для участников и 
представителей.

V. ПРОГРАММА

Блок 1
В видах программы легкоатлетический кросс, волейбол, плавание, 

допускаются сборные команды ШСК- победители муниципального этапа.
При этом, например, в волейболе среди юношей победителем может 

являться ШСК одной общеобразовательной организации, а в волейболе среди 
девушек - ШСК другой общеобразовательной организации.

№
п/
п

Вид программы Возраст участников Кол-во
участников

1. Легкоатлетический кросс 
(юноши)

2007 и моложе 5

2. Легкоатлетический кросс 
(девушки)

2007 и моложе 5

3. Волейбол (юноши) 2007 и моложе 12
4. Волейбол (девушки) 2007 и моложе 12
5. Плавание (юноши) 2009 и моложе 5
6. Плавание (девушки) 2009 и моложе 5

Блок 2
№
п/
п

Вид программы Возраст участников Кол-во
участников



1.|Баскетбол 3х3 (юноши) 2011-2012 4
2.|Баскетбол 3х3 (девушки) 2011-2012 4
3.|Легкая атлетика (юноши) 2011-2012 5

4.|Легкая атлетика (девушки) 2011-2012 5

5.|Спортивный туризм|2011-2012 4
(юноши)

6.|Спортивный туризм|2011-2012 4
(девушки)

7.|Шахматы (юноши) 2011-2012, 2
8.|Шахматы (девушки) 2011-2012 2
9.|Конкурсная программа 2011-2012 4юн-4дев

К видам программы возрастной категории 2011-2012 гг. рождения
(Блок 2) допускаются сборные команды ШСК одной общеобразовательной
организации. Соответственно один ШСК участвуетво всех видах программы
Блока2.

ШСК - победитель регионального этапа во всех видах программы
блока 2 допускается к участию во Всероссийском этапе.

На региональном этапе соревнований возрастной категории 2011-2012
гг. рождения каждая команда должна принять участие во всех видах
спортивной программы как у юношей, так и у девушек и конкурсной
программе «Брейн-ринг».

В случае отказа от соревнований по одному из спортивных видов или
конкурсной программе, команде присваивается последнее место в данном
виде программы+ 5 штрафныхочка(места).

Программа[ и П этапов соревнований разрабатывается организаторами
на местах.

УТ. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры в личном и командном зачетах в отдельных

видах программы на всех этапах Спартакиады ШСК определяются по
лучшим результатам.

Командные места в комплексном зачете определяются по наибольшей
сумме очков, набранных командамив 11 видах программы Спартакиады по
таблице очков. Результаты конкурсной программы не учитываются при
подведении итогов комплексного зачета.

ТАБЛИЦА
начисления очков в комплексном зачете Спартакиады ШСК

Места Очки
1 место 23
2 место 21
3 место 19
4 место 17

1. Баскетбол 3x3 (юноши) 2011-2012 4
2. Баскетбол 3x3 (девушки) 2011-2012 4
3. Легкая атлетика (юноши) 2011-2012 5
4. Легкая атлетика (девушки) 2011-2012 5
5. Спортивный туризм

(юноши)
2011-2012 4

6. Спортивный туризм
(девушки)

2011-2012 4

7. Шахматы (юноши) 2011-2012 2
8. Шахматы (девушки) 2011-2012 2
9. Конкурсная программа 2011-2012 4юн+4дев

К видам программы возрастной категории 2011-2012 гг. рождения 
(Блок 2) допускаются сборные команды ШСК одной общеобразовательной 
организации. Соответственно один ШСК участвует во всех видах программы 
Блока 2.

ШСК - победитель регионального этапа во всех видах программы 
блока 2 допускается к участию во Всероссийском этапе.

На региональном этапе соревнований возрастной категории 2011-2012 
гг. рождения каждая команда должна принять участие во всех видах 
спортивной программы как у юношей, так и у девушек и конкурсной 
программе «Брейн-ринг».

В случае отказа от соревнований по одному из спортивных видов или 
конкурсной программе, команде присваивается последнее место в данном 
виде программы + 5 штрафных очка (места).

Программа I и II этапов соревнований разрабатывается организаторами 
на местах.

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры в личном и командном зачетах в отдельных 

видах программы на всех этапах Спартакиады ШСК определяются по 
лучшим результатам.

Командные места в комплексном зачете определяются по наибольшей 
сумме очков, набранных командами в 11 видах программы Спартакиады по 
таблице очков. Результаты конкурсной программы не учитываются при 
подведении итогов комплексного зачета.

ТАБЛИЦА
начисления очков в комплексном зачете Спартакиады ШСК

Места Очки
1 место 23
2 место 21
3 место 19
4 место 17



5 место 16
6 место 15
7 место 14
8 место 13
9 место 12
10 место 11
11 место 10
12 место 9
13 место 8
14 место 7
15 место 6
16 место 5
17 место 4
18 место 3
19 место 2
20 место 1

В случае изменения количества видов программы Спартакиады ШСК,в
комплексный зачёт идет на 3 вида меньше фактического количества.

При определении командного первенства в отдельных видах спорта в
случае равенства очков у двух или более команд, преимущество получает
команда, имеющая больше первых, вторых, третьихи т.д. мест.

В случае равенства очков у двух и более команд в комплексном зачете
Спартакиады ШСК преимущество получает муниципальный район (город),
имеющий большее количество |, 2, 3 и т.д. мест в отдельных видах
программы.

В случае обнаружения подставных участников в составах команд,
результат _команды в данном виде аннулируется полностью _и

засчитывается как обязательный _вид_ программы _ при подведении
итогов _в комплексном зачете. При этом команде дополнительно
присуждаются штрафные очки в комплексном зачете Спартакиады
ШСК (минус 10 очков).

Победители и призеры в личном и командном зачетах в отдельных
видах программынаграждаются грамотами, медалями.
Победители и призеры в комплексном зачете спартакиады — кубками и
дипломами управления образования и науки Липецкой области.

УП. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Финансовое обеспечение областных соревнований (услуги мест

проведения, оплата работы судей и обслуживающего персонала, награждение
победителейи призеров) осуществляется за счет средств ГБУ ДО «СТЦ ЛО».
Проезд к месту проведения соревнований, питание участников,
представителей команд, проживание за счет муниципальных органов
управления образованием.

5 место 16
6 место 15
7 место 14
8 место 13
9 место 12
10 место 11
11 место 10
12 место 9
13 место 8
14 место 7
15 место 6
16 место 5
17 место 4
18 место 3
19 место 2
20 место 1

В случае изменения количества видов программы Спартакиады ШСК, в 
комплексный зачёт идет на 3 вида меньше фактического количества.

При определении командного первенства в отдельных видах спорта в 
случае равенства очков у двух или более команд, преимущество получает 
команда, имеющая больше первых, вторых, третьих и т.д. мест.

В случае равенства очков у двух и более команд в комплексном зачете 
Спартакиады ШСК преимущество получает муниципальный район (город), 
имеющий большее количество 1, 2, 3 и т.д. мест в отдельных видах
программы.

В случае обнаружения подставных участников в составах команд,
результат команды в данном виде аннулируется полностью и
засчитывается как обязательный вид программы при подведении
итогов в комплексном зачете. При этом команде дополнительно
присуждаются штрафные очки в комплексном зачете Спартакиады
ШСК (минус 10 очков).

Победители и призеры в личном и командном зачетах в отдельных 
видах программы награждаются грамотами, медалями.
Победители и призеры в комплексном зачете спартакиады - кубками и 
дипломами управления образования и науки Липецкой области.

VII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Финансовое обеспечение областных соревнований (услуги мест 

проведения, оплата работы судей и обслуживающего персонала, награждение 
победителей и призеров) осуществляется за счет средств ГБУ ДО «СТЦ ЛО». 
Проезд к месту проведения соревнований, питание участников, 
представителей команд, проживание за счет муниципальных органов 
управления образованием.



На основании Постановления правительства Липецкой области № 276
от 07 мая 2024 года нормы расходов на обеспечение питанием на областных
соревнованиях составляют 700 руб.в день на человека.

УШ. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ
1. Протесты, касающиеся проведения соревнований, результатов,

принадлежности к ШСК образовательной организации участников,
нарушения действующих правил, настоящего положения подаются в главную
судейскую коллегию в письменном виде в процессе проведения
соревнований.

2. Решения по протестам должны быть приняты до утверждения
окончательных результатов соревнований. В случае невозможности
рассмотрения протеста в отношении участника соревнований на месте
проведения, главная судейская коллегия имеет право допустить его условно,
о чем представитель команды и данный спортсмен предупреждаются.
Результаты выступления утверждаются после решения вопроса о протесте.

3. При поступлении протеста по поводу принадлежности спортсмена к
образовательной организации, оргкомитет вправе запросить личное дело
учащегося, при этом представитель команды и администрация
образовательной организации обязаны оказать всемерное содействие при
проверке.

1Х. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных

сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных
правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и
направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности
участников и зрителей, а также при наличии актов готовности
физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятия в
установленном порядке.

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерацииот 18 апреля 2014 года №353, а также
требованиям правил по соответствующим видам спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613Н «Об утверждении
порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и
спортивных мероприятий».

Х. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ
Представители команд в день приезда представляют в мандатную

комиссию следующие документы:

На основании Постановления правительства Липецкой области № 276 
от 07 мая 2024 года нормы расходов на обеспечение питанием на областных 
соревнованиях составляют 700 руб. в день на человека.

VIIL ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ
1. Протесты, касающиеся проведения соревнований, результатов, 

принадлежности к ШСК образовательной организации участников, 
нарушения действующих правил, настоящего положения подаются в главную 
судейскую коллегию в письменном виде в процессе проведения 
соревнований.

2. Решения по протестам должны быть приняты до утверждения 
окончательных результатов соревнований. В случае невозможности 
рассмотрения протеста в отношении участника соревнований на месте 
проведения, главная судейская коллегия имеет право допустить его условно, 
о чем представитель команды и данный спортсмен предупреждаются. 
Результаты выступления утверждаются после решения вопроса о протесте.

3. При поступлении протеста по поводу принадлежности спортсмена к 
образовательной организации, оргкомитет вправе запросить личное дело 
учащегося, при этом представитель команды и администрация 
образовательной организации обязаны оказать всемерное содействие при 
проверке.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных 

сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных 
правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и 
направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности 
участников и зрителей, а также при наличии актов готовности 
физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятия в 
установленном порядке.

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также 
требованиям правил по соответствующим видам спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии 
с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613Н «Об утверждении 
порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и 
спортивных мероприятий».

X. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ
Представители команд в день приезда представляют в мандатную 

комиссию следующие документы:



— именную заявку (с медицинским допуском) в печатном виде
согласно образцу;

— паспорт или свидетельство о рождении на каждого участника
команды (оригинал или копия, заверенная подписью

__
директора

образовательной организации и печатью);
— заверенную копию приказа о создании ШСК;
— справки обучающихся ШСК с фотографиями, заверенные

подписью директора общеобразовательной организации и руководителя
ШСК;

— страховые полисы обязательного медицинского страхования
(копии);

— отчеты о проведении соревнований муниципального этапа за
подписью руководителя муниципального органа управления образованием
по установленной форме (приложение 1).

ЗАЯВКА (ОБРАЗЕЦ)
от района (города) на участие в соревнованиях по

в рамках областной спартакиады учащихся общеобразовательных
организаций
Название ШСК
Сроки и место проведения:

№ Ф.И.О. Дата Принадлежность Ф.И.О Виза врача
п/п рождения к ООО тренера

допущен. печать
врача

Допущено человек
Врач ата прохождения

медосмотра
печать поликлиники (ЦРБ)

Представитель (Ф.И.О.) подпись
Начальник органа управления образованием Ф.И.О. подпись

М.П.

Х!. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ, КАЛЕНДАРНЫЙ
ПЛАН СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Соревнования проводятся в соответствии с настоящим положением,
действующими правиламипо 14 видам спортивной программы.

В возрастной категории участников 2011-2012 гг. рождения в
региональном этапе во всех видах программы участвует один и тот же
школьный спортивный клуб-победитель муниципального этапа.

- именную заявку (с медицинским допуском) в печатном виде 
согласно образцу;

- паспорт или свидетельство о рождении на каждого участника 
команды (оригинал или копия, заверенная подписью директора 
образовательной организации и печатью);

- заверенную копию приказа о создании ШСК;
- справки обучающихся ШСК с фотографиями, заверенные 

подписью директора общеобразовательной организации и руководителя 
ШСК;

- страховые полисы обязательного медицинского страхования 
(копии);

- отчеты о проведении соревнований муниципального этапа за 
подписью руководителя муниципального органа управления образованием 
по установленной форме (приложение 1).

ЗАЯВКА (ОБРАЗЕЦ)
от _______________ района (города) на участие в соревнованиях по
_________в рамках областной спартакиады учащихся общеобразовательных
организаций
Название ШСК
Сроки и место проведения:

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Принадлежность 
к ООО

Ф.И.О
тренера

Виза врача

допущен, печать
врача

Допущено________________человек
Врач______________ дата прохождения

медосмотра
печать поликлиники (ЦРБ)

Представитель (Ф.И.О.) подпись
Начальник органа управления образованием Ф.И.О. подпись

М.П.

XI. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ, КАЛЕНДАРНЫЙ
ПЛАН СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Соревнования проводятся в соответствии с настоящим положением, 
действующими правилами по 14 видам спортивной программы.

В возрастной категории участников 2011-2012 гг. рождения в 
региональном этапе во всех видах программы участвует один и тот же 
школьный спортивный клуб-победитель муниципального этапа.



За неспортивное поведение со стороны участников соревнований,
руководителей команд (грубый поступок, вспыльчивое или агрессивное
поведение, применение оскорбительных, обидных высказываний и/или
жестов в адрес соперников, судей или организаторов) команда, по решению
главной судейской коллегии, организаторов мероприятия может быть
наказана дисквалификацией.

ГБУ ДО «СТЦ ЛО», в зависимости от возникающих обстоятельств.
оставляет за собой право изменить систему, порядок и сроки проведения
соревнований.

Календарный план
спортивных мероприятий

учащихся общеобразовательных организаций 2024-2025 учебного года

№ Наименование Сроки Место проведения
п/п мероприятий проведения

2024 год

1.|Легкоатлетический Октябрь Липецк,
кросс (юноши) по назначению

2.|Легкоатлетический Октябрь Липецк,
кросс (девушки) по назначению

3.|Волейбол (юноши) Ноябрь-декабрь Липецк,
по назначению

4.|Волейбол (девушки) Ноябрь-декабрь Липецк,
по назначению

5.|Плавание (юноши) Ноябрь-декабрь Липецк
По назначению

6.|Плавание (девушки) Ноябрь-декабрь Липецк
По назначению

2025 год

7.|Шахматы (юноши) Январь-февраль г Липецк
По назначению

8.|Шахматы (девушки) Январь-февраль|Липецк
По назначению

9.|Спортивный туризм Февраль-март Липецк
(юноши) По назначению

10.|Спортивный туризм Февраль-март Липецк
(девушки) По назначению

11.|Конкурсная Февраль-март Липецк
программа По назначению

12.|Баскетбол 3х3 Февраль-март Липецк,
(юноши) по назначению

За неспортивное поведение со стороны участников соревнований, 
руководителей команд (грубый поступок, вспыльчивое или агрессивное 
поведение, применение оскорбительных, обидных высказываний и/или 
жестов в адрес соперников, судей или организаторов) команда, по решению 
главной судейской коллегии, организаторов мероприятия может быть 
наказана дисквалификацией.

ГБУ ДО «СТЦ ЛО», в зависимости от возникающих обстоятельств,
оставляет за собой право изменить систему, порядок и сроки проведения
соревнований.

Календарный план
спортивных мероприятий

учащихся общеобразовательных организаций 2024-2025 учебного года

№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Место проведения

2024 год

1. Легкоатлетический 
кросс (юноши)

Октябрь Липецк,
по назначению

2. Легкоатлетический 
кросс (девушки)

Октябрь Липецк,
по назначению

3. Волейбол (юноши) Ноябрь-декабрь Липецк,
по назначению

4. Волейбол (девушки) Ноябрь-декабрь Липецк,
по назначению

5. Плавание (юноши) Ноябрь-декабрь Липецк
По назначению

6. Плавание (девушки) Ноябрь-декабрь Липецк
По назначению

2025 год

7. Шахматы (юноши) Январь-февраль г Липецк
По назначению

8. Шахматы (девушки) Январь-февраль Липецк
По назначению

9. Спортивный туризм 
(юноши)

Февраль-март Липецк
По назначению

10. Спортивный туризм 
(девушки)

Февраль-март Липецк
По назначению

11. Конкурсная
программа

Февраль-март Липецк
По назначению

12. Баскетбол 3x3 
(юноши)

Февраль-март Липецк,
по назначению



13.|Баскетбол 3х3 Февраль-март Липецк,
(девушки) по назначению

14.|Легкая атлетика Апрель-май Липецк,
(юноши) по назначению

15.|Легкая атлетика Апрель-май Липецк,
(девушки) по назначению

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКИЙ КРОСС
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд

ШСК юношейи команд ШСК девушек 2007 г.р. и моложе.
Состав каждой команды: - 5 участников, 1 представитель.
ПРОГРАММА: юноши- 1000 м, девушки -— 500 м.

Личные места определяются по лучшим техническим результатам,
командные — по наименьшей сумме времени4-х лучших результатов.

В случае равенства суммы времени лучшее место присуждается
команде, имеющей большее количество1, 2, 3 ит.д. мест.

Команды приезжают с заполненной технической заявкой
установленного образца.

Вне состава__команды__спортсмены__к__ соревнованиям__не
допускаются.

Команды приезжают с заполненными карточками и_технической
заявкой. Размер карточки - 4 альбомного листа формата А4.

Карточка участника (ОБРАЗЕЦ)
Областные соревнования по легкоатлетическому кроссу среди

учащихся

Вид Пол № участника
М/Д

Фамилия, Имя
(заполняется без сокращений)

Город, район

Результат
Место

Техническая заявка
на участие в соревнованиях по легкоатлетическому кроссу

в рамках областной спартакиады СШКв 2024-2025 учебном году
№|Фамилия, имя|Номер забега|Нагрудный Результат
ПИТ номер

1 девушки*

13. Баскетбол 3x3 
(девушки)

Февраль-март Липецк,
по назначению

14. Легкая атлетика 
(юноши)

Апрель-май Липецк, 
по назначению

15. Легкая атлетика 
(девушки)

Апрель-май Липецк, 
по назначению

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКИЙ КРОСС
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд 

ШСК юношей и команд ШСК девушек 2007 г.р. и моложе.
Состав каждой команды: - 5 участников, 1 представитель. 
ПРОГРАММА: юноши - 1000 м, девушки - 500 м.

Личные места определяются по лучшим техническим результатам, 
командные - по наименьшей сумме времени 4-х лучших результатов.

В случае равенства суммы времени лучшее место присуждается 
команде, имеющей большее количество 1, 2, 3 и т.д. мест.

Команды приезжают с заполненной технической заявкой 
установленного образца.

Вне состава команды спортсмены к соревнованиям не
допускаются.

Команды приезжают с заполненными карточками и технической 
заявкой. Размер карточки - % альбомного листа формата А4.

Карточка участника (ОБРАЗЕЦ)
Областные соревнования по легкоатлетическому кроссу среди

учащихся

Вид Пол № участника
м/д

Фамилия, Имя
(заполняется без сокращений)

Город, район

Результат
Место

Техническая заявка
на участие в соревнованиях по легкоатлетическому кроссу 

в рамках областной спартакиады СШК в 2024-2025 учебном году
№
п/п

Фамилия, имя Номер забега Нагрудный
номер

Результат

1 девушки*



2
3

4
5

6
7
8

9
10

* Сначала заполняются фамилии девушек, далее — юношей

Представитель команды подпись Ф.И.О.

ШАХМАТЫ
К участию в региональном этапе допускаются команды юношей и

девушек, сформированные из учащихся ШСК одной общеобразовательной
организации 2011-2012 гг.р.

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд
девушек и команд юношей.

Состав каждой команды- 2 участника,1 представитель.
Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с

действующими правилами вида спорта «Шахматы».
Система проведения определяется главной судейской коллегией в

зависимости от количества участников.
Контроль времени 15 минут плюс 10 секунд за каждый сделанный ход

до конца партии каждому участнику.
Победители и призерыв личном первенстве как среди юношей, так и

среди девушек определяются по наибольшей сумме набранных очков.
В случае равенства очков места определяются по дополнительным

показателям:
1) Коэффициент Бухгольца
2) Количество побед
3) Личная встреча
В командном зачете места определяются по наибольшей сумме очков,

набранных всеми участниками команды.
В случае равенства очков места определяются по дополнительным

показателям:
1) Минимальная сумма мест игроков команды.
2) Наивысший результат участника команды.
Приезд команд до 10.00.
Время работы мандатной комиссиис 9.00 до 10.00.
Начало первого тура в 10.30. Участники, не прошедшие регистрацию в

указанное время, включаются в жеребьевку второго тура с результатом
«минус»в первом туре.

2
3
4
5
6 юноши
7
8
9
10

* Сначала заполняются фамилии девушек, далее - юношей

Представитель команды подпись Ф.И.О.

ШАХМАТЫ
К участию в региональном этапе допускаются команды юношей и 

девушек, сформированные из учащихся ШСК одной общеобразовательной 
организации 2011-2012 гг.р.

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд 
девушек и команд юношей.

Состав каждой команды - 2 участника,! представитель.
Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с 

действующими правилами вида спорта «Шахматы».
Система проведения определяется главной судейской коллегией в 

зависимости от количества участников.
Контроль времени 15 минут плюс 10 секунд за каждый сделанный ход 

до конца партии каждому участнику.
Победители и призеры в личном первенстве как среди юношей, так и 

среди девушек определяются по наибольшей сумме набранных очков.
В случае равенства очков места определяются по дополнительным 

показателям:
1) Коэффициент Бухгольца
2) Количество побед
3) Личная встреча
В командном зачете места определяются по наибольшей сумме очков, 

набранных всеми участниками команды.
В случае равенства очков места определяются по дополнительным 

показателям:
1) Минимальная сумма мест игроков команды.
2) Наивысший результат участника команды.
Приезд команд до 10.00.
Время работы мандатной комиссии с 9.00 до 10.00.
Начало первого тура в 10.30. Участники, не прошедшие регистрацию в 

указанное время, включаются в жеребьевку второго тура с результатом 
«минус» в первом туре.



БАСКЕТБОЛ3х3
К участию в региональном этапе допускаются команды юношей и

девушек, сформированные из учащихся ШСК одной общеобразовательной
организации 2011-2012 гг.р.

Состав каждой команды: 5 человек, в том числе 4 участника (3 игрока
на площадкеи 1 запасной), | представитель.

Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами
вида спорта «Баскетбол 3х3». Основное время игры составляет 8 минут
(последняя минута —«чистое время», остальное время — «грязное»).

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до
заброшенного мяча в дополнительноевремя. За выигрыш начисляется2 очка,
за поражение - 1 очко,за неявку- 0 очков.

Игрыпроводятся официальным мячом 3х3.
Предварительные соревнования проводятся по группам по круговой

системе.
Места команд в групповом турнире определяются по наибольшему

количеству набранных очков.
В случае равенства очков у 2-х или более команд места определяются

последовательно по:
- результатам личных встреч между командами;
- разнице забитых и пропущенных мячей в играх между собой;
- общей разнице забитых и пропущенных мячей во всех играх.
Победители группового турнира разыгрывают призовые места по

олимпийской системе.
Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным

номером и номером на спине. Сменная обувь обязательна для
участников и представителей.

ВОЛЕЙБОЛ
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд ШСК

юношей и команд ШСК девушек 2007 г.р. и моложе в соответствии с
действующими правилами вида спорта «Волейбол».

Состав команды: 14 человек, в том числе 12 спортсменов, 2

представителя.
Предварительные соревнования проводятся по круговой системе по

группам.
Игрыгруппового турнира проводятся из 3-х партий до 15 очков.
Победители группового турнира разыгрывают призовые места по

олимпийской системе, игры проводятся из трех партий до 25 очков.
Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным

номером и номером на спине.
В групповом турнире при равенстве очкову двух и более команд, места

распределяются последовательно по:
- соотношению мячей во всех встречах;
- соотношению партийво всех встречах;

БАСКЕТБОЛ 3x3
К участию в региональном этапе допускаются команды юношей и 

девушек, сформированные из учащихся ШСК одной общеобразовательной 
организации 2011-2012 гг.р.

Состав каждой команды: 5 человек, в том числе 4 участника (3 игрока 
на площадке и 1 запасной), 1 представитель.

Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами 
вида спорта «Баскетбол 3x3». Основное время игры составляет 8 минут 
(последняя минута -«чистое время», остальное время - «грязное»).

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до 
заброшенного мяча в дополнительное время. За выигрыш начисляется 2 очка, 
за поражение - 1 очко, за неявку - 0 очков.

Игры проводятся официальным мячом 3x3.
Предварительные соревнования проводятся по группам по круговой 

системе.
Места команд в групповом турнире определяются по наибольшему 

количеству набранных очков.
В случае равенства очков у 2-х или более команд места определяются 

последовательно по:
- результатам личных встреч между командами;
- разнице забитых и пропущенных мячей в играх между собой;
- общей разнице забитых и пропущенных мячей во всех играх.
Победители группового турнира разыгрывают призовые места по

олимпийской системе.
Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным

номером и номером на спине. Сменная обувь обязательна для 
участников и представителей.

ВОЛЕЙБОЛ
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд ШСК 

юношей и команд ШСК девушек 2007 г.р. и моложе в соответствии с 
действующими правилами вида спорта «Волейбол».

Состав команды: 14 человек, в том числе 12 спортсменов, 2 
представителя.

Предварительные соревнования проводятся по круговой системе по 
группам.

Игры группового турнира проводятся из 3-х партий до 15 очков.
Победители группового турнира разыгрывают призовые места по 

олимпийской системе, игры проводятся из трех партий до 25 очков.
Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным

номером и номером на спине.
В групповом турнире при равенстве очков у двух и более команд, места 

распределяются последовательно по:
- соотношению мячей во всех встречах;
- соотношению партий во всех встречах;



- соотношению побед во всех встречах между ними,
- соотношению очков во всех встречах между ними,
- соотношению мячей во всех встречах между ними,
- соотношению партий во всех встречах между ними.

ПЛАВАНИЕ
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд

ШСК юношей и команд ШСК девушек по действующим правилам вида
спорта «Плавание».

Возраст участников — 2009 г.р. и моложе.
Состав каждой команды: 5 участников,1 представитель.
Соревнования проводятся без предварительных заплывов.
Программа соревнований:
‚ 100 мв/ - юноши;
. 50 мв/с - девушки;
‚ эстафета 4х25 в/с ( юноши);
‚ эстафета 4х25 в/с (девушки).
Победители и призерыв личном первенстве определяются по лучшему

техническому результату.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков,

набранных участниками командыв соответствии с таблицей. В зачет идут 4
лучших результата, плюс эстафета. В случае равенства результатов у двух и
более команд, преимущество получают команды, имеющие лучший
результат в эстафете.

Команды приезжают с заполненными карточками установленного
образца, размер карточки- 4 альбомного листа формата А4.

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА М/Ж (ОБРАЗЕЦ)
Фамилия, имя
Год рождения
Район
Дистанция
Результат
Место

КАРТОЧКА (ОБРАЗЕЦ)
Эстафета (4х25)

Район (город)
1.
2.
5.
4.
Результат
Место

- соотношению побед во всех встречах между ними;
- соотношению очков во всех встречах между ними;
- соотношению мячей во всех встречах между ними;
- соотношению партий во всех встречах между ними.

ПЛАВАНИЕ
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд 

ШСК юношей и команд ШСК девушек по действующим правилам вида 
спорта «Плавание».

Возраст участников - 2009 г.р. и моложе.
Состав каждой команды: 5 участников, 1 представитель.
Соревнования проводятся без предварительных заплывов.
Программа соревнований:
• 100 м в/с - юноши;
• 50 м в/с - девушки;
• эстафета 4x25 в/с ( юноши);
• эстафета 4x25 в/с (девушки).
Победители и призеры в личном первенстве определяются по лучшему 

техническому результату.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, 

набранных участниками команды в соответствии с таблицей. В зачет идут 4 
лучших результата, плюс эстафета. В случае равенства результатов у двух и 
более команд, преимущество получают команды, имеющие лучший 
результат в эстафете.

Команды приезжают с заполненными карточками установленного 
образца, размер карточки - 14 альбомного листа формата А4.

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА М/Ж (ОБРАЗЕЦ)
Фамилия, имя_____________________
Г од рождения_____________________
Район____________________________
Дистанция________________________
Результат_________________________
Место___________________________

КАРТОЧКА (ОБРАЗЕЦ)
Эстафета (4x25)

Район (город)____________________________
1.____________________________________
2.___________________________________
3. ___________________________________
4. _____________________________________
Результат______________________________
Место



Участники должны иметь купальный костюм. резиновую
шапочку, сменную обувь, мыльные принадлежности. Представители
команд без сменной обувии в бахилахв бассейн не допускаются.

Таблица начисления очков
Место |_1 2 В 4 5 6 7 8 9 10
Очки|130|125|122|120 119|118|117|116 115 114

и т.д. - [ очко

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд

ШСК юношей и команд ШСК девушек 2011-2012 гг. рождения в
соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», утвержденными
Минспортом России.

Состав каждой команды: 5 человек.
Каждый участник команды принимает участие в одном из видов

легкоатлетического двоеборья.

Легкоатлетическое двоеборье, ЮНОШИ:
Вид программы Кол-во

участников
-бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт 2-3
произвольный), при желании можно использовать стартовые
колодки);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три
попытки, результат определяется по лучшей попытке);
- бег 600 м (выполняется на беговой дорожке с высокого 2-3
старта);
- метание мяча, выполняется с разбега (участнику
предоставляется три зачетные попытки, результат определяется

по лучшей попытке, мяч для метания малый 140г).

Легкоатлетическое двоеборье, девушки:
Вид программы Кол-во

участников
-бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт 2-3
произвольный), при желании можно использовать стартовые
колодки);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три
попытки, результат определяется по лучшей попытке);
- бег 500 м (выполняется на беговой дорожке с высокого 2-3
старта);
метание мяча, выполняется с разбега (участнику
предоставляется три зачетные попытки, результат определяется
по лучшей попытке, мяч для метания малый 140 г).

Участники должны иметь купальный костюм, резиновую
шапочку, сменную обувь, мыльные принадлежности. Представители 
команд без сменной обуви и в бахилах в бассейн не допускаются.

Таблица начисления очков
Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Очки 130 125 122 120 119 118 117 116 115 114

и т.д. - 1 очко

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд 

ШСК юношей и команд ШСК девушек 2011-2012 гг. рождения в 
соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», утвержденными 
Минспортом России.

Состав каждой команды: 5 человек.
Каждый участник команды принимает участие в одном из видов 

легкоатлетического двоеборья.

Легкоатлетическое двоеборье, юноши:
Вид программы Кол-во

участников
-бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт 
произвольный), при желании можно использовать стартовые 
колодки);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три 
попытки, результат определяется по лучшей попытке);

2-3

- бег 600 м (выполняется на беговой дорожке с высокого 
старта);

метание мяча, выполняется с разбега (участнику 
предоставляется три зачетные попытки, результат определяется 
по лучшей попытке, мяч для метания малый 140 г).

2-3

Легкоатлетическое двоеборье, девушки:
Вид программы Кол-во

участников
-бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт 
произвольный), при желании можно использовать стартовые 
колодки);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три 
попытки, результат определяется по лучшей попытке);

2-3

- бег 500 м (выполняется на беговой дорожке с высокого 
старта);
метание мяча, выполняется с разбега (участнику
предоставляется три зачетные попытки, результат определяется 
по лучшей попытке, мяч для метания малый 140 г).

2-3



Легкоатлетическая эстафета 4х200 проводится раздельно среди
юношей и девушек (4 юношии 4 девушки).

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого
этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи
эстафетной палочки.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только
один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой
участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в
соревнованиях.

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по
ручному секундомеру.

| Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по
наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом
двоеборье (раздельно у юношейи девушек).

Таблица оценки размещена на сайте ГБУ ДО «СТЦ ЛО»
(Прз://\/\у\. 5-48 .ги/).

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей
сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете
(раздельно у юношей и у девушек). Личное первенство определяется в
каждом виде легкоатлетического двоеборья, раздельно среди юношей и
девушек.

В случае равенства у двух или более команд суммымест высшее место
занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом
двоеборье как у юношей так и у девушек.

СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд ШСК

юношей и команд ШСК девушек 2011-2012 гг. рождения в соответствии с

правилами соревнований вида спорта «Спортивный туризм»,
утверждёнными Минспортом России.

Состав каждой команды: 4 человека.
Программа соревнований: дисциплина «дистанция - пешеходная»

2 класса в закрытом помещении.
Длина дистанции — 50 метров. Дистанция может включать в себя

следующие этапы: параллельные перила, навесная переправа, переправа по
бревну, вертикальный маятник.

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов
за нарушения.

Результат участника определяется временем прохождения дистанции
с учетом снятийс этапов. Результат определяется с точностью до | секунды.

Командный результат определяется по сумме трех лучших мест, как
среди команд юношей, так и среди команд девушек. В случае равенства
суммымест, более высокое место занимает команда, имеющая наибольшее
количество первых, вторых, третьих мест.

КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА «ЗНАТОКИ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫИ СПОРТА»

Легкоатлетическая эстафета 4x200 проводится раздельно среди 
юношей и девушек (4 юноши и 4 девушки).

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого 
этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи 
эстафетной палочки.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 
один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 
участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 
соревнованиях.

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по 
ручному секундомеру.

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по 
наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом 
двоеборье (раздельно у юношей и девушек).

Таблица оценки размещена на сайте ГБУ ДО «СТЦ ЛО» 
(https://www.stc-48.ru/).

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 
сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете 
(раздельно у юношей и у девушек). Личное первенство определяется в 
каждом виде легкоатлетического двоеборья, раздельно среди юношей и 
девушек.

В случае равенства у двух или более команд суммы мест высшее место 
занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом 
двоеборье как у юношей так и у девушек.

СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд ШСК 

юношей и команд ШСК девушек 2011-2012 гг. рождения в соответствии с 
правилами соревнований вида спорта «Спортивный туризм»,
утверждёнными Минспортом России.

Состав каждой команды: 4 человека.
Программа соревнований: дисциплина «дистанция - пешеходная» 

2 класса в закрытом помещении.
Длина дистанции - 50 метров. Дистанция может включать в себя 

следующие этапы: параллельные перила, навесная переправа, переправа по 
бревну, вертикальный маятник.

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов 
за нарушения.

Результат участника определяется временем прохождения дистанции 
с учетом снятий с этапов. Результат определяется с точностью до 1 секунды.

Командный результат определяется по сумме трех лучших мест, как 
среди команд юношей, так и среди команд девушек. В случае равенства 
суммы мест, более высокое место занимает команда, имеющая наибольшее 
количество первых, вторых, третьих мест.

КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА «ЗНАТОКИ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»



Брейн-ринг
Проводится в виде тестирования среди девушек и юношей 2011-2012

гг. рождения.
Задание включает 15 вопросов с вариантами ответов. Время для

прохождения теста — 10 минут.
Соревнования командные.
Состав команды- 8 человек (4 юношии 4 девушек).
Командные места определяются по наибольшей сумме баллов,

набранных всеми участниками команды (4 юн.+ 4 дев.).
В случае равенства суммы баллов у 2-х более команд, лучшее место

присуждается команде, имеющей лучшие личные результаты.
Тема Брейн-ринга «От знака ГТО-к олимпийской медали».

Брейн-ринг
Проводится в виде тестирования среди девушек и юношей 2011-2012 

гг. рождения.
Задание включает 15 вопросов с вариантами ответов. Время для 

прохождения теста - 10 минут.
Соревнования командные.
Состав команды- 8 человек (4 юноши и 4 девушек).
Командные места определяются по наибольшей сумме баллов,

набранных всеми участниками команды (4 юн. + 4 дев.).
В случае равенства суммы баллов у 2-х более команд, лучшее место

присуждается команде, имеющей лучшие личные результаты.
Тема Брейн-ринга «От знака ГТО-к олимпийской медали».



Приложение 2
к приказу управления образования

и науки Липецкой области
«О проведении областной спартакиады

среди сборных команд школьных
спортивных клубов общеобразовательных

организаций в 2024-2025 учебном году»

Состав оргкомитета
областной Спартакиады ШСК

Председатель оргкомитета Полякова Ирина Александровна, заместитель
начальника управления образования и науки
Липецкой области

Заместитель председателя Жуков Дмитрий Вячеславович, начальник
отдела воспитательной работыи
дополнительного образования управления
образования и науки Липецкой области

Члены оргкомитета Валов Виталий Борисович, директор ГБУ ДО
«Спортивно-туристский центр Липецкой

области», (по согласованию)
Никитина Елена Сергеевна, заместитель
директора ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области», (по согласованию)
Рожкова Наталья Валерьевна, старший
методист ГБУ ДО «Спортивно-туристский
центр Липецкой области», (по согласованию)

Приложение 2 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
«О проведении областной спартакиады 

среди сборных команд школьных 
спортивных клубов общеобразовательных 

организаций в 2024-2025 учебном году»

Состав оргкомитета 
областной Спартакиады ШСК

Председатель оргкомитета Полякова Ирина Александровна, заместитель 
начальника управления образования и науки 
Липецкой области

Заместитель председателя Жуков Дмитрий Вячеславович, начальник 
отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования управления 
образования и науки Липецкой области

Члены оргкомитета Валов Виталий Борисович, директор ГБУ ДО 
«Спортивно-туристский центр Липецкой 
области», (по согласованию)
Никитина Елена Сергеевна, заместитель 
директора ГБУ ДО «Спортивно-туристский 
центр Липецкой области», (по согласованию)
Рожкова Наталья Валерьевна, старший 
методист ГБУ ДО «Спортивно-туристский 
центр Липецкой области», (по согласованию)



Приложение 1
к Положению «О проведении областной

спартакиады среди школьных спортивных
клубов общеобразовательных организаций

в 2024-2025 учебном году»

ОТЧЕТ
о проведении муниципального этапа соревнований

по
в рамках областной спартакиады

среди школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций
2024-2025 учебного года

Место проведения соревнований (город,
населенный пункт)

Дата проведения
Спортивное сооружение, на котором

проведены соревнования
Количество команд, принявших участие в
соревнованиях

Количество участников соревнований, в
том числе:
- юношей
12-13 лет
14-17 лет
- девушек
12-13 лет
14-17 лет
Информационная поддержка соревнований,
освещение в СМИ (ссылки на информацию
и фотографии)

Подпись руководителя МОУО Печать

Приложение 1 
к Положению «О проведении областной 

спартакиады среди школьных спортивных 
клубов общеобразовательных организаций 

в 2024-2025 учебном году»

ОТЧЕТ
о проведении муниципального этапа соревнований 

по__________________________________
в рамках областной спартакиады 

среди школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций
2024-2025 учебного года

Место проведения соревнований (город, 
населенный пункт)

Дата проведения
Спортивное сооружение, на котором 
проведены соревнования
Количество команд, принявших участие в 
соревнованиях

Количество участников соревнований, в
том числе:
- юношей
12-13 лет
14-17 лет
- девушек
12-13 лет
14-17 лет
Информационная поддержка соревнований, 
освещение в СМИ (ссылки на информацию 
и фотографии)

Подпись руководителя МОУ О Печать


